
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

N. 141 Del reg.  Data 30-06-2021       
COPIA 

 

 

OGGETTO: 
 

Piano Performance - PEG esercizi  2021-2023. Assegnazione Risorse finanziarie,  Personale e 

Obiettivi di Settore ai Responsabili di Settore.  

 
L’anno  duemilaventuno  il giorno  trenta del mese di giugno, con inizio alle ore 22:00, convocata nelle forme prescritte, si è riunita 

la Giunta Comunale, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 3, comma 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 

Comunale.   

 

Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   

 Presenti/Assenti  
 

PARISI Vito  Presente SINDACO 

PICCENNA Nicola  Presente ASSESSORE 

LIPPOLIS Romana Maria  Presente ASSESSORE 

BITETTI Emiliana  Presente ASSESSORE 

GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 

RICCIARDI Nunzio  Assente ASSESSORE 
    

    

    
Il collegamento audio-video avviene mediante l’utilizzo di apposita piattaforma, e se ne avvalgono anche coloro che sono presenti 

nella sede comunale, in ossequio alle prescrizioni vigenti di distanziamento sociale quale misura per fronteggiare l’emergenza da 

COVID-19. 

Assiste in collegamento audio–video dalla medesima piattaforma il  Segretario Generale dott.ssa  Maria Costantina IEVA che 

provvede alla redazione del verbale. 

Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 

assume la presidenza della seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 

integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 

Con voti espressi per appello nominale, favorevoli ed unanimi  

 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di seguito trascritta stabilendo che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale della 

deliberazione. 

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

ASSESSORE  PROPONENTE: GIGANTE Domenico 

ISTRUTTORIA: SEGRETARIO GEN. 
 

Premesso che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 15/4/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Considerato che l’art. 169 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita: 

“1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 

bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento  al primo esercizio il PEG è 

redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio,  

individua gli obiettivi della gestione ed affida gli  stessi, unitamente  alle dotazioni necessarie, ai 

responsabili dei servizi. 

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 

articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli,   

macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai 

fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 

finanziario di cui all’art. 157. 

3.  omissis 

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di  

programmazione. Al  PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in  

categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto  

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di 

cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 10 del 

decreto legislativo 27 ottobre  2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.” 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 35 del 8/3/2021, avente ad oggetto “Piano 

Triennale dei Fabbisogni di Personale 2021/2023. Piano occupazionale anno 2021/2023”, come 

modificata dalla delibera  n 96 del 27/5/2021, avente ad oggetto “Piano Triennale dei Fabbisogni di 

Personale 2021/2023. Modifica Piano occupazionale anno 2021- 2023”; 

 

Preso atto che la nuova struttura del bilancio contempla, ai sensi degli articoli 14 e 15 del D.lgs. 

23.6.2011 n. 118, la seguente classificazione: 

 

livello di autorizzazione Entrate Spese 

 

Bilancio approvato dal Consiglio 

Comunale 

TITOLO MISSIONE  

TIPOLOGIA PROGRAMMA 

TITOLO 

 

Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 

CATEGORIA  

 

MACROAGGREGATO 

CAPITOLO CAPITOLO 

ARTICOLO ARTICOLO 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Richiamato il principio contabile della programmazione, allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011, punto 

10, il quale definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del Piano 

esecutivo di gestione, secondo il quale il PEG deve assicurare il collegamento con:  

• “la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della 

realizzazione degli obiettivi di gestione; 

• gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il 

monitoraggio del loro raggiungimento;  

• le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del 

piano finanziario; 

• le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle 

risorse strumentali”; 

 

Preso atto, alla luce di quanto sopra, che attraverso il PEG, compete alla Giunta Comunale la 

suddivisione: 

a) per la parte spesa, delle Missioni, Programmi e Titoli, in Macroaggregati, Capitoli e Articoli, 

garantendo un raccordo al quarto livello del Piano dei conti; 

b) per la parte entrata, dei Titoli e Tipologie in Categorie, in Capitoli e Articoli, garantendo un 

raccordo al quarto livello del Piano dei conti; 

 

Ricordato che il Sindaco, con propri decreti, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto artt. 50, 

comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ha individuato i Responsabili di 

Settore; 

 

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento, di procedere alla approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione - Piano della Performance formalizzando l’affidamento ai sette Responsabili 

dei Settori delle Risorse finanziarie, delle Risorse di personale e degli Obiettivi di Settore;  

Tenuto conto che gli obiettivi gestionali dell’anno 2021 si aggiungono al completamento degli 

obiettivi relativi al 2020, già  affidati ai Responsabili di Settore con la deliberazione G.C. 181/2020, 

avente ad oggetto “PEG esercizi 2020-2022. Approvazione ed assegnazione Risorse Finanziarie e 

Personale ai Responsabili di Settore”, cosi come modificata con la deliberazione G.C. n. 236/2020, 

avente ad oggetto  “PEG esercizi 2020-2022. Aggiornamento Risorse finanziarie e Umane 

assegnate ai Responsabili di Settore. Presa d’atto schede obiettivi 2020”;  

Visti gli atti allegati a questa deliberazione, che rappresentano il Piano Esecutivo di Gestione 

composto da: 

- Parte finanziaria, Prospetto Entrate  e Prospetto Uscite,  distinti per  Responsabile di Settore  

- Risorse di personale assegnate a ciascun Responsabile di Settore  

- Schede Obiettivi Settoriali 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere con la approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;  

 

Visto il Piano dei conti finanziario degli enti locali, allegato 6 al D.lgs. n. 118/2011; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Ricordato che con deliberazione della Giunta comunale n. 399 del 23 dicembre 2011 è stato 

approvato il sistema di misurazione e valutazione della performance, che ha trovato la sua prima 

applicazione relativamente alla valutazione per l'anno 2012, e che è stato da ultimo modificato con 

la deliberazione GC n. 244 del 28/10/2014; 

 

Visti: 

• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• il D.lgs. n. 118/2011 vigente e suoi allegati; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto comunale; 

 

Acquisito ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il parere favorevole del Responsabile 

del Servizio Finanziario circa la regolarità tecnica e contabile; 

 

PROPONE 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate per formarne parte 

integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

 

1) di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 rappresentato dai documenti 

allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e costituito 

dall’insieme delle Risorse Finanziarie (Prospetto Entrate  e Prospetto Uscite,  distinti per  

Responsabile di Settore), Personale (risorse di personale assegnate a ciascun Responsabile di 

Settore) e Schede degli Obiettivi Settoriali affidati ai Responsabili individuati con decreto del 

Sindaco, secondo quanto previsto dal combinato disposto  artt. 50, 107 e  109 del  D.lgs. 18 

agosto 2000, n.  267. 

 

2) di dare atto che: 

✓ la gestione dei capitoli del Piano Esecutivo di Gestione, è regolata dal vigente ordinamento 

per il funzionamento degli uffici e dei servizi, per la parte applicabile ai fini del presente 

atto, nonché dal vigente Regolamento di Contabilità; 

✓ l’allegato Piano Esecutivo di Gestione è stato definito in maniera da realizzare la migliore 

corrispondenza con l’assetto organizzativo dell’ente, conformemente al D.U.P. 2021/2023 e 

al bilancio di previsione 2021/2023, approvati, rispettivamente, con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2020 e n. 22 del 15/4/2021, entrambe esecutive. 

 

3) di formalizzare per i Responsabili di Settore, la competenza alla adozione, nel corso 

dell’esercizio finanziario 2021, di ogni azione utile al contenimento degli impegni di spesa di 

parte corrente, nonché la razionalizzazione dei tempi per realizzare gli interventi in conto 

capitale, informando i procedimenti di spesa a criteri di economicità, al fine di consentire il 

rispetto dei limiti previsti dalla normativa in tema di pareggio di bilancio.  

 

4) di trasmettere, a cura dell’Ufficio Segreteria, copia della presente deliberazione: 

✓ ai Responsabili di Settore; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

✓ all’Organo Indipendente di Valutazione; 

✓ alle Unità di Controllo di Gestione e Controllo Strategico; 

✓ al Segretario Generale; 

 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.lgs. n. 267/2000.  

 

 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 

Visto si esprime parere Favorevole 

 

Ginosa 30-06-2021 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 

Rag. Battista Perugino 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 

Visto, si esprime parere Favorevole 

 

 

Ginosa 30-06-2021 

 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Rag. Battista Perugino 

 

 

 

 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 

 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
 

 

Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  

 

- CHE la presente deliberazione: 

 

[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 05-07-2021 al n. 2048 

 

[  ] E’ stata comunicata, in elenco n. 19876  in data 05-07-2021 ai signori  

     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-06-2021 

  

[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 05-07-2021  Dott. NICOLA BONELLI  

 

 


